

## Rytterparkens Grundejerforening – Beretning 2021-2022

Endnu et år er gået – meget stille og roligt set fra formandens side.

Vi har heller ikke i det forgangne år afholdt egentlige bestyrelsesmøder, der har ikke været det store at diskutere – og det har vi så klaret via e-mail. Generelt fungerer det fint – tak for indsatsen til Boye, Henrik, Pia og Søren.

Hjemmesiden fortsætter som hidtil Henrik fortsætter med at sende mails ud baseret på de mailadresser han har stående i systemet, og suppleret med de mailadresser Pia får indberettet – Vi mangler stadig lidt mailadresser – send endelig en opdatering til [pjastitz@gmail.com](mailto:pjastitz@gmail.com), også hvis I skifter mailadresse.

Ud over kassererens tilbagevendende indsats med at holde styr på medlemmer og hente kontingentet ind, og rykke formanden for bilag, så er tilstanden af vejene, det der har fyldt mest for bestyrelsen.

Vi fik jo sidste år kontakt til en ny entreprenør som fik lagt et nyt lag genbrugsasfalt og rettede vejene op. Aftalen var derefter at han ville komme, når vi havde brug for det – en 3 gange om året. I efteråret fik vi ham også ud til at lappe en større rende der var kommet oppe på bakken – og han fik vist også revet vejene engang – så langt så godt. Her i foråret har vi til gengæld ikke kunnet få ham til at reagere – Gentagne telefonopkald og mails, og kun svar en enkelt gang hvor han lover at komme næste uge – Det er til at bliver så træt af 😞 Nå vi skylder ham også stadig for udført arbejde, det har han heller ikke har bedt om.

Vi prøver nu at kontakte et større entreprenørfirma – de er som måske lidt dyrere, men vi gider ikke spildtid!

Ellers har bestyrelsens indsats hen over foråret stået på afklaring af årets datoer.

Badebroen kom vel op lørdag d. 25. september, og der blev som vanlig serveret ristede pølser bagefter hos Ellen og Bjarne – tak til alle for indsatsen.

Badebroen kom ud den 30. april, der var som vanligt et rigtig fint fremmøde, og bagefter stod Tina klar med en dejlig lasagne-suppe – igen tak for indsatsen – både med broen og suppen.

Vi havde en hyggelig Skt. Hans d. 23. juni. Denne gang med nytrykte sang blade så kunne vi på vanlig vis synge både Midsommervisen og Føllesangen. Niels synes det var synd hvis der ikke blev serveret pølser, så med John hjælp blev grillen kørt ned og Niels stegte pølser til alle. En stor tak for pølserne og også en tak til Gunnar for på vanlig vis at passe bålet.

Et stort hjertesuk omkring Sankt Hans bålet:

**DER MÅ IKKE KOMMES GRÆSTØRV ELLER HAVEAFFALD I SÆKKE til bålpladsen**

Der har været et stille år med hushandler, det er vist kun Jagtvej 4 der er handlet siden sidste sommer – Et stort velkommen herfra.

Skulle man have behov for at komme i kontakt med bestyrelsen, så er man altid velkommen til at sende en mail (adresserne står på hjemmesiden) og ellers lægge en seddel i formandens postkasse (på Ryttervej 3)